
Российская Федерация 

Краснодарский край 

Управление по образованию и науке администрации г. Сочи 

 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 92 г. Сочи  

имени Героя Советского Союза Горюнова С.К. 
354233 г. Сочи, пос. Солоники, ул. Солоники 16, тел. факс 274-19-11 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

От   24.01.2022                                                                 № 45 

 

 

Об актуализации плана по повышению функциональной грамотности 

в МОБУ СОШ № 92 г. Сочи им. Героя Советского Союза Горюнова С.К. 

 

 

     На основании приказа управления по образованию и науке администрации 

муниципального образования городской округ город – курорт Сочи 

Краснодарского края № 1712 от 06.12.2021,  в целях совершенствования работы 

по формированию функциональной грамотности,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по УВР, Хакуриновой А.Ш, ответственной  за  

вопросы формирования функциональной грамотности в школе, 

1.1. Внести изменения в план мероприятий направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

МОБУ СОШ № 92 г. Сочи им. Героя Советского Союза Горюнова 

С.К. на 2021-2022 у. год  

1.2. Разместить актуализированный план по повышению функциональной 

грамотности обучающихся на официальном сайте МОБУ СОШ № 92 

г. Сочи им. Героя Советского Союза Горюнова С.К., в срок до 28 

января 2021 года 

2. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                О.А. Мурзина 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Сертификат: 67B8066E19A68746F63F08F27BC3B38FC13FEBB6 
Владелец:Мурзина Ольга Алексеевна  

Действителен:с09.08.2021 по09.11.2022 

ДОКУМЕНТПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙПОДПИСЬЮ 



Приложение № 1  

к приказу директора от 24.01.2022 г.  № 45 

 

 

 

ПЛАН мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ № 92 г. Сочи им. 

Героя Советского Союза Горюнова С.К. 

На 2021-2022 учебный год. 

 

№ 

пп 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный Отметка о 

выполнении 

1. Организационно – управленческая деятельность 
1 Организация информационной 

работы в социальных сетях по 

вопросам ФГ обучающихся 

Постоянно  Заместитель 

директора по УВР 

Хакуринова А.Ш. 

Выполнено  

2 Организация и проведение 

информационнопросветительской 

работы с родителями обучающихся 

по вопросам ФГ обучающихся 

Постоянно  Заместитель 

директора по УВР 

Хакуринова А.Ш, 

кл. руководители 

 

3 Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов 2021-

2022 уч.года 

До 01.10. 2021 Заместитель 

директора по УВР 

Хакуринова А.Ш 

Выполнено 

4 Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся  8-9 

классов 2021-2022 уч.года 

До 01.10. 2021 Заместитель 

директора по УВР 

Хакуринова А.Ш 

Выполнено 

5 Участие в краевом 

родительском собрании по 

вопросам формирования ФГ 

По отдельному 

графику 

Заместитель 

директора по УВР 

Хакуринова А.Ш 

 

2. Работа с педагогами 

1 Организация прохождения 

курсов повышения 

квалификации педагогов по 

вопросам формирования ФГ 

По графику 

ФГАОУ ДПО  

« Академия 

Минпросвещения», 

ИРО КК 

Заместитель 

директора по УВР 

Хакуринова А.Ш 

 

2 Участие педагогов, школьной 

команды в вебинарах, 

семинарах, мастер-классах, 

конференциях, тренингах, 

конкурсах по вопросам 

формирования и оценки ФГ 

обучающихся 

По графику 

ФГАОУ ДПО  

« Академия 

Минпросвещения», 

ИРО КК 

Заместитель 

директора по УВР 

Хакуринова А.Ш 

По графику  

3 Составление ИОМ педагогов по 

вопросам оценки, 

совершенствования 

компетенций в области ФГ 

2021-2022 учебный 

год 

Заместитель 

директора по УВР 

Хакуринова А.Ш 

По мере 

необходимости 

3. Работа с обучающимися 

1 Консультирование по вопросам 

прохождения диагностических 

работ по ФГ на платформе РЭШ 

2021-2022 учебный 

год 

Заместитель 

директора по УВР 

Хакуринова А.Ш., 

В течении года 

на классных 

часах, на 



учителя - 

предметники 

занятиях ВД 

2 Участие в региональных 

комплексных работах по оценке 

функциональной грамотности и 

метапредметных результатов в 

5-8 классах 

2021-2022 учебный 

год 

Заместитель 

директора по УВР 

Хакуринова А.Ш. 

 

3 Проведение тематических 

недель по функциональной 

грамотности 

Декабрь – март 

2021-2022 уч.года 

Заместитель 

директора по УВР 

Хакуринова А.Ш., 

учителя - 

предметники 

Выполнено  

( приказ 644 

26.11.2021) 

4 Участие в онлайн викторинах 

для обучающихся 5-6 классов по 

финансовой грамотности 

Апрель – май 2022 Заместитель 

директора по УВР 

Хакуринова А.Ш. 

Учителя: 

Глущенков Е.А., 

Ярославцева А.В 

 

5 Участие в проекте Банка России 

«Онлайн уроки финансовой 

грамотности» 

Январь - апрель Заместитель 

директора по УВР 

Хакуринова А.Ш 

Учителя: 

Глущенков Е.А., 

Ярославцева А.В. 

 

6 Участие в олимпиаде для 

младших школьников 

Май 2022  Заместитель 

директора по УВР 

Хакуринова А.Ш 

 

7 Реализация адаптированных 

дополнительных программ 

естественнонаучной, социально- 

гуманитарной направленности с 

использованием дистанционных 

технологий 

В течении года Заместитель 

директора по ВР 

Плукчи Н.С. 

 

 


